

Bemærkninger til Notat, Center for Kultur & Fritid, november 2019.

Malene Rasmussen oplyser at John Romlund og Malene Rasmussen har afholdt et møde med en repræsentant fra Dansk Karate forbund for at afklare nogle ting iht. Elite i karate. Til dette møde er repræsentanten fra DKarF, Sportschefen Allan Kjærsgaard som har udtalt sig og ligger grund til dette notat. De udtalelser der kommer fra DKarF's repræsentant, er ikke usande men mangler lidt nuancer.

Vi Budo SportsKarate Ishøj (BSI) vil gerne komme med nogle flere oplysninger end dem der forligger nu til grund for notatet.

- Forholdet mellem **World Karate Federation (WKF)** og stilarter som bla. **Wado International Karate Federation (WIKF)**. Forholdet er at WKF er en nonprofitorganisation som bla. blev grundlagt af de 4 store stilarter Gojo-Ryu, Shito-Ryu, Shotokan og Wado-Ryu. Det er korrekt at WKF er den eneste karate organisation som er anerkendt af den Internationale Olympiske komite (IOC), også derved af Dansk Idræts Forbund (DIF). Da Dansk Karate Forbund (DKarF) er underlagt DIF så er det eneste forbund man kan være under hvis man vil til OL. Da karaten blev indbudt i 2017 til at være en prøvesport i OL-sammenhæng, besluttede IOC & WKF at man kun kunne have 1 Verdensmesterskab, 1 Europamesterskab, og det var WKF der afholdte dette. Indtil da have alle stilarter under WKF deres eget Verdensmester, - og Europamesterskab. I 2015 afviklede WIKF Danmark et Europamesterskab i Holstebro, og dette var det første WKF akkrediteret mesterskab under en stilart. Indtil 2018 hed det stadigvæk WIKF Verdensmesterskab samt Europamesterskab, men dette er nu ændret til Global Cup, men er stadigvæk enten en verdens, - eller europamesterskab. Det er kun navnet der er ændret da man er underlagt WKF. WIKF's vice præsident sidder i bestyrelsen i WKF, og mange top dommer på verdensplan er fra de forskellige stilarter.

- Titler som OL, VM, EM, NM og DM i karate er underlagt DKarF som igen er under WKF, så derfor er det rigtigt at man ikke må bruge disse titler i stilarterne, men det blev ændret i 2018. Det er kun de officielle titler til stilarterne som er ændret, men ikke hvad man bliver til mesterskaberne. Man optjener som sagt ikke ranglistepoint i WKF-regi, når man deltager til stilart mesterskaberne.

- Det officielle landshold findes ikke kun under DKarF, men også under stilarterne. DKarF's landshold kan deltage til WKF VM, EKF EM, NM samt DM. Alle stilarter har også landshold som stiller op for Danmark til stilarternes mesterskab, og korrekt at de ikke må kalde dem VM, EM og DM, da disse titler fra 2018 kun er til mesterskaber under WKF. Men det ændrer ikke på mesterskaberne eller landsholdene under stilarterne.

- Der er mange top elite atleter på verdensplan som også stiller op i deres stilarter. Mange atleter er både mester i deres stilart samt WKF-mester. Mange toptatleter dyrker både sin stilart samt dyrker "sporten" under WKF.

- Der er 101 karateklubber under DKarF, og under 10% er sportsklubber som ikke dyrker traditionelt karate. Disse SportsKarate klubber dyrker sporten under DKarF,

og er ikke tilknyttet nogle stilarter. I sportsklubberne kan man også blive gradueret, men deres DAN graduering (sort bælte) anerkendes ikke af WKF. Man kan kun blive optaget i WKF DAN register når man kommer fra de godkendte stilarter under WKF. Dan registeret hos WKF indeholder alle sortbælter som er anerkendt hos WKF.

- Det var måske forkert at have en sportschef med til dette møde da han kommer fra en SportsKarate klub, som ikke dyrker den traditionelle karate, men kun sporten. Man skulle måske have spurgt efter i DKarF's bestyrelsen, da der sidder flere med en traditionel baggrund. Karateverden er også i Danmark meget politisk og sammenspist, og minder måske lidt om alm. politik med alliancer og samarbejde imellem fraktioner.

- Vi føler at med dette notat at man ikke belyser hele sandheden, men kun fortæller det sorte og det hvide, ikke alle de grå nuancer. Karate er ikke kun sort eller hvid men et meget bredt spektrum af farver. Karate er ikke kun sporten, men også en hel anden verden med udvikling af personlighed osv.

- Ishøj Karate Klub stiller op til konkurrencer under DKarF og tilhører **ikke** en stilart. Budo SportsKarate Ishøj stiller op til konkurrencer under DKarF samt tilhører en stilart (WIKF). Dette er den væsentlige forskel på disse 2 karate klubber i Ishøj.

Med sportslig hilsen

Budo SportsKarate Ishøj

